
 

市川市立市川小学校 

 

第４学年だより ６月号 

令和５年５月３１日（水） 

 

 

～運動会、大成功に終わりました！～  
 傘を持って外出するか迷う日が続いています。雨天の日、子供達は外で思い切り遊びたいとうずうずしている様

子です。先週は４年ぶりの運動会でした。子供達にとって本格的な運動会の開催は初めてのことで、慣れないこと

も多かったと思いますが、無事本番を迎えることができました。保護者の方にもたくさんのご協力を頂き、心より

感謝申し上げます。これまでの運動会練習を支えていただいたり、当日足を運んでいただいたりと、大変お世話に

なりました。毎日練習に励み、体力だけでなく集中力も使い、疲れながらも楽しそうに取り組んでいた子供達。練習

の後に振り返りを行うと、「おうちの人に褒めてもらえるように頑張る」という子がたくさんいました。本番でかっ

こいいところを見てもらおうと日々懸命に練習に励んでいた子供達の姿、いかがだったでしょうか。ぜひ、たくさ

ん褒めてあげてください。 

 学年競技の借り人競争では、各クラス２人ずつ実行委員を選出し、休み時間を使って準備を進めました。当日の

詳細を知らせたり、お題を考えて決めたりと実行委員主体で動く場面も多く、自分達の仕事に誇りをもち、日々精

力的に活動していました。当日無事に競技が進行し、何より子供達の楽しそうな顔が見られ、この運動会で一回り

たくましくなったように感じられました。担任一同安心するとともに嬉しく思っております。今後とも子供達の成

長に寄り添い、さらに力を伸ばせるよう取り組んでまいりますので、何卒よろしくお願いいたします。 

                   

日 月 火 水 木 金 土 

    １日 

創立記念日 

朝会 

２日 

 

３日 

４日 ５日 

歯磨き大会 

集金引き落とし

日 

体力テスト週間

（～16日） 

６日 

ALTとの授業 

 

７日 

５時間授業 

（委員会） 

８日 

 

９日 

 

１０日 

 

１１日 

 

１２日 

シェイクアウト

訓練週間（～16

日） 

１３日 

内科検診 

１４日 

４時間授業 

（定例研） 

１５日 

県民の日 

１６日 

 

１７日 

 

１８日 

 

１９日 

プール開き 

２０日 

水泳学習① 

（３・４時間目） 

２１日 

 

２２日 

 

２３日 

授業参観 

尿検査予備日 

２４日 

 

２５日 

 

２６日 

出前授業 

２７日 

５時間授業 

（授業研究の為） 

水泳学習② 

（１・２時間目） 

２８日 

色覚検査（希望

者） 

クラブ活動 

２９日 

 

３０日 

水泳学習③ 

（３・４時間目） 

 

 



 

 

 

 

国語 
ぞうの重さを量る 

花を見つける手がかり 
図工 

絵の具のぼうけん、たのしさ発見！ 

つけて、のばして、生まれる形 

社会 
水はどこから 

ごみのしょりと利用 
体育 新体力テスト、水泳学習 

算数 
１けたでわるわり算の筆算 

一億をこえる数 
音楽 いろいろなリズムを感じ取ろう 

理科 
電池のはたらき 

とじこめた空気や水 
総合 防災マップを作ろう 

道徳 となりのせき 他 外国語活動 すきな曜日は何かな？ 

 

   【教材費内訳】 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ 健康管理について 

これから本格的に暑い日が続くようになります。汗拭きタオルや替えの服、マスクの準備をお願いしま

す。また、教室の座席によっては冷房の風が当たって冷えることがありますので、必要に応じて薄い上着

等を持たせてください。 

☆ 水泳指導について 

   今年度も感染症対策を講じながら水泳学習を行う予定です。詳細は先日配付しましたお知らせをご覧下さい。

天気や気温によって中止になる場合もありますので、ご了承ください。 

☆ 歯磨き大会について 

   ５日（月）に適切な歯磨きの仕方を学習する歯磨き大会があります。口の中を確認できるように手鏡を使用

しますので、一人１つ「手鏡」の準備をお願いします。名前を記入の上、割れないようにタオルで包むなどし

て持たせていただければと思います。また、当日使用した歯ブラシなどを持ち帰るための袋（ジップロックな

ど）のご用意も併せてお願いします。 

・裏面にもお知らせがございますので、ご覧下さい。 

 

教材名 値段（円） 

八切色画用紙 20 

カラーなるこ 540 

合計 560 

学校納入金引き落としについて 

 

PTA会員 ８,６０８円  PTA会費の引き落とし

が無いお子さん  

４,２０８円 

※PTA 会費（4,400 円）は、会員家庭一番上の子で集

金します。 

 

教材費   ： ５６０円 

スポーツ振興センター掛け金 ： ４６０円 

学級費   ： １００円 

振込手数料 ：  ８８円 

積立金   ：３,０００円 

            ４,２０８円 

口座引き落とし日は、６月５日（月）です。 

 



 

☆ 授業参観について 

   ６月２３日（金）に授業参観を予定しています。詳細は後日配付されますお知らせをご覧下さい。 

☆ 辞書の使用について 

国語科に限らず、分からない言葉があったときに、いつでも国語辞典を引くことができるように、机の横に小

さな手提げ袋（辞書１冊が入る程度の大きさ）を提げて国語辞典を入れておきたいと思います。新しく購入して

いただく必要はありません。ご家庭にあるものでよいので、６月中にお子さまに持たせていただくようご協力お

願いいたします。（市販の持ち手つき辞書カバーでも大丈夫です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
↑手提げタイプ ↑持ち手つき辞書カバータイプ 


